
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

 

 
 
 
 

 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 

Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari 
Tel.: 070-655911 

PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: man-ca@cultura.gov.it 

WEB: museoarcheocagliari.beniculturali.it 

 
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA PER IL RIMBORSO SERVIZI EVENTO “CUSTOS CIVITATIS” 

 
 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI AUDIO E VIDEO PER L’EVENTO “CUSTOS CIVITATIS / EUTERPE” 
TENUTOSI IL GIORNO 26 GIUGNO 2023 
FINANZIAMENTO: fondi di funzionamento 2023 – importo complessivo di € 1.900,00 - 1.2.1.065   Manifestazioni 
culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..) ; 
 

IL DIRETTORE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI CAGLIARI 
 

Considerata l’esigenza di provvedere al servizio tecnico audio e video in occasione dell’evento di " Custos Civitatis / 
Euterpe" organizzato presso la Cittadella dei Musei di Cagliari nella giornata del 26 giugno 2023; 

Considerato che l’evento doveva essere goduto sia dal vivo, dal pubblico presente in Cittadella, che in diretta 
streaming sulle diverse piattaforme social del Museo, e prevedeva collegamenti in diretta dalla casa di Milano 
di Bianca Pitzorno, una delle personalità da insignire, impossibilitata a presenziare dal vivo; 

Ritenuto che per la buona riuscita dell’evento, fossero necessarie le prestazioni di un grafico per il progetto della 
comunicazione dell’evento, un fonico di sala, un tecnico di diretta streaming, un tecnico operatore di ripresa, 
tre operai per allestimenti tecnici, compreso il coordinamento e la direzione tecnica di un professionista del 
settore; 

Ritenuto inoltre che fosse necessario disporre di attrezzature professionali per le riprese audio e video, di un monitor 
autoportante abbastanza grande da essere visibile da tutti i presenti in Cittadella, compreso il trasporto delle 
attrezzature; 

Verificata, per le vie brevi, la disponibilità fornire i servizi come descritti sopra per l’evento in parola, 
dell’Associazione di promozione sociale IMPRENTAS, Via G.Marconi n. 81 - 09131 Cagliari, Codice Fiscale 
92241390928, P.IVA 03817510922 - telefono 3397783353 e-mail associazione.imprentas@gmail.com, dietro 
il solo rimborso delle spese vive e di personale, da valutare a consuntivo, che si è proposta al Museo a titolo di 
collaborazione con il documento allegato alla presente determina, che ne forma parte integrante; 

Ritenuto di procedere all’affidamento per solo rimborso delle spese a consuntivo, dei servizi tecnici audio e video per 
l’evento “Custos Civitatis / Euterpe” all’ Associazione di promozione sociale IMPRENTAS, che ha garantito 
con buon esito, nella serata del 26 Giugno 2023, le riprese e la diffusione di video e audio dell’evento, 
compresi i collegamenti da remoto con la scrittrice Bianca Pitzorno (fra le insignite dell’onorificenza); 

Verificata la congruità con i prezzi correnti di mercato, delle prestazioni del personale che ha collaborato con 
l’Associazione IMPRENTAS, che assomma a € 1.900,00 esenti da IVA, da ritenuta d’acconto e altre imposte, 
come esposto nel Dettaglio Rimborso spese (prot. N. del);   

 
Tutto ciò premesso 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi;  
Visto il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  
Vista la modifica al D.Lgs 30 luglio 1999 n. 300 che con l’art. 1 della L. 22 aprile 2021 n. 55 attribuisce il nome al 

Ministero della Cultura; 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e s.m.i.  
Visto il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
Visto il D.lgs. 27 ottobre 2000, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2019, n.15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni.  

MAN-CA|05/09/2023|DETERMINA 101



 
MAN-CA - Piazza Arsenale, 1 – 09124 Cagliari - Tel.: 070-655911 - PEC: man-ca@pec.cultura.gov.it PEO: man-ca@cultura.gov.it  

Visto il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento 
dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della Legge 31 dicembre 2009, n.  196.   

Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

Visto il Decreto Ministeriale 27 novembre 2014, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i Beni e le attività culturali, degli Ufficio di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance;   

Visto il Dpcm n.169 del 02/12/2019 (G.U. 16 del 21/01/2020) concernente il Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance con cui si istituisce il Museo Archeologico 
Nazionale di Cagliari tra le cui funzioni istituzionali ricade quella di Stazione Appaltante per gli interventi da 
attuarsi nei Musei e Luoghi della Cultura afferenti;  

Visto che il dott. Francesco Muscolino è stato nominato Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Cagliari con 
Decreto Direzione Generale Musei n. 760 del 06 novembre 2020;  

Visto l’art. 7 comma 1 del Decreto Mibact 23/01/2016 n° 44, registrato alla Corte Dei Conti il 29/02/2016; 
Verificata la disponibilità di risorse finanziarie sui Fondi di finanziamento 2023 – per un importo complessivo di 

rimborso spese di € 1.900,00 + IVA - 1.2.1.065 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)  
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di procedere al riconoscimento del diritto al rimborso spese all’ Associazione di promozione sociale IMPRENTAS, Via 
G.Marconi 81 - 09131 Cagliari, Codice Fiscale 92241390928 P.IVA 03817510922 Telefono 3397783353 e mail: 
associazione.imprentas@gmail.com secondo consuntivo di rimborso spese con dettaglio dei costi sostenuti ricevuto a 
mezzo PEO in data 04/09/2023 ns. prot. N. 2191  per l’importo di € 1.900,00; 
 

Art. 2 
Di impegnare per i servizi in oggetto l’importo complessivo di € 1.900,00 a gravare sul capitolo di spesa Fondi di 
funzionamento 2023 - 1.2.1.065 Manifestazioni culturali (congressi, convegni, mostre, ecc..)  

Art. 3 
di nominare Francesca Gallus, Funzionario Ingegnere, quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 
 

Art. 4 
di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiC per finalità di trasparenza amministrativa e adempimento delle 
disposizioni di cui all’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 
 

Art. 5 
dispone che: 

1. I contratti sono stipulati a corpo, in forma pubblica amministrativa, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, c. 
1 del D.Lgs. 36/2023; 

2. Il pagamento del servizio avverrà in unica soluzione, entro 30 giorni dalla ricezione della richiesta di rimborso spese 
da parte dell’Associazione di promozione sociale Imprentas e dopo i necessari riscontri amministrativo contabili. 

 
 

Il DIRETTORE 
Dott. Francesco Muscolino 

Firmato digitalmente 
 
 
 
 
Referente per la trattazione 
francesca.gallus@cultura.gov.it  
funzionario ingegnere- Ufficio Tecnico 
Museo Archeologico Nazionale di Cagliari 


	

		2023-09-05T08:28:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




